
 ЛЕНИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА 

 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

404620, г. Ленинск, ул. Ленина, 209 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 5 мая  2022г.                                                                                              № 12/30 

                                           

       О внесении изменений в решение Ленинской районной Думы Волгоградской 

области от 22.11.2021 № 19/57 «Об утверждении положения  об   Отделе  

образования администрации Ленинского муниципального района Волгоградской 

области в новой редакции»  

    

      В целях приведения Положения об Отделе образования администрации 

Ленинского муниципального района  Волгоградской области в соответствие  с 

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 18 Устава Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, Ленинская районная Дума 

 

РЕШИЛА: 

  

1. Внести  в Положение об Отделе образования администрации Ленинского 

муниципального района  Волгоградской области, утвержденное  решением 

Ленинской районной Думы Волгоградской области от 22.11.2021 № 19/57 (далее 

– Положение) следующие изменения: 

1.1. Раздел 3 Положения изложить в новой редакции:  

« 3. Полномочия Отдела 

3.1. Полномочия Отдела, связанные с организацией деятельности в области 

образования: 

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами); 



 2 

- организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации); 

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях; 

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 

образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; 

- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального района; 

-  учет форм получения  образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории муниципального района;  

- организация отдыха детей в каникулярное время;  

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми в 

муниципальном  районе; 

- согласование программ развития муниципальных образовательных 

организаций; 

- предоставление в федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере образования, 

сведений о выданных документах об образовании и (или) квалификации, 

документах об обучении путем внесения этих сведений в федеральную 

информационную систему "Федеральный реестр сведений о документах об 

образовании и (или) о квалификации, документах об обучении"; 

- обеспечение перевода совершеннолетних обучающихся с их согласия и 

несовершеннолетних обучающихся с согласия родителей (законных 

представителей) в другие учреждения, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и 

направленности, в случае прекращения деятельности учреждения, 

осуществляющего образовательную деятельность, аннулирования 

соответствующей лицензии, лишения его государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе или истечения срока действия 



 3 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной 

программе; 

- обеспечение переводов по заявлению совершеннолетних обучающихся, 

несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных 

представителей) в другие учреждения, осуществляющие образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

образовательным программам соответствующего уровня и направленности, в 

случае приостановления действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней 

образования; 

- принятие мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним 

обучающимся, отчисленным из муниципальной образовательной организации, 

общего образования не позднее чем в месячный срок; 

- оказание помощи родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их 

физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей 

и необходимой коррекции нарушений их развития; 

- организация бесплатной перевозки между поселениями обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы; 

 

                   - создание необходимых условий для получения без дискриминации 

качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 

для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней 

коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и 

наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и 

условия, в максимальной степени способствующие получению образования 

определенного уровня и определенной направленности, а также социальному 

развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного 

образования лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- дача согласия на оставление несовершеннолетним обучающимся 

муниципальной образовательной организации до получения основного общего 

образования; 

- дача разрешения на прием детей по заявлению их родителей (законных 

представителей) в муниципальные образовательные организации на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем 



 4 

или более позднем возрасте, чем установлено действующим 

законодательством, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья; 

- назначение и выплата компенсации родителям (законным представителям) 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования на территории Ленинского  муниципального района; 

- установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и ее размера, за осуществление присмотра и 

ухода за детьми в группах продленного дня образовательной организации, 

реализующей образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

- содействие в организации мероприятий, направленных на поддержку и 

развитие добровольчества (волонтерства) среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Ленинского муниципального района; 

- создание условий для развития молодежных инициатив, гражданского, 

патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи и организация 

досуга детей и молодежи.». 

2. Наделить полномочиями начальника Отдела образования администрации 

Ленинского муниципального района Л.А.Петрову выступить заявителем в 

процедуре регистрации Положения в налоговом органе. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному обнародованию. 

 

 

Глава Ленинского муниципального района                                 А.В.Денисов 

 

Председатель Ленинского 

районной Думы                                                                              Н.В.Корнеева 

 

  


